Pero sigamos con la carta de Láinez y Salmerón. La razón que sigue es totalmente coherente: al no tener aún la versión latina de las Constituciones dejaba prácticamente sin contenida dicha aprobación: ¿qué iban a aprobar?

Por último, es expresiva la opinión del único consultado, el obispo de Calahorra: *añadiendo que las contradicciones nos aprueban harto y nos dan la vida, etc.* A lo largo de lo que sigue veremos hasta qué punto esto era verdad.

Traigo también lo que Polanco recogió en su **Chronicon** sobre este problema. Se remite, al pie de la letra, a la carta de Laínez y Salmerón a Ignacio, y no alude a las seis razones que recogía la referencia de la carta del 19 de Diciembre, pero merece la pena conocerse por el ambiente que se trasluce del Concilio. Allí, quizás, el único responsable era el Emperador, que “tomó muy a mal” la actitud y desplantes de los congregados, “habiendo prometido los príncipes luteranos de Alemania que enviarían sus doctores”. De una realidad tan pobre, con prisa y desinterés, y al final hasta miedo, difícilmente podía esperarse una respuesta válida al reto que tenía planteado la Reforma protestante. Creo que este texto puede ser un buen telón de fondo para lo que vamos a tratar después: la compleja postura de Ignacio con la “iglesia militante” que le tocó vivir. He aquí el documento (**Chronicon II**, pp. 254-255).

195. Transivit Tridento, veniens ex Hispania, Maximilianus, Bohemiae Rex, cum uxore Maria, Infante Hispaniarum, quae modo Imperatrix est. Aderat illi domina Maria de Lara, quae cubiculo ejus praesidebat et Societatem bene cognitam habebat. Hanc ergo adeuntes, per eamdem intermediam, Infantem ac Bohemiae Reginam allocuti sunt, et ei significarunt Regis Romanorum consilium de Collegio Viennae instituendo, et illud eidem commendarunt, et quando se offerret occasio, aliis in locis suarum ditiorum Collegia hujusmodi instituere quam utile communi bono foret explicarunt. Regina, cui bene in Hispania nota erat ac nominatim P. Araoz, humanissime omne officium ac favorem suum obtulit in his, quae ad Societatem pertinerent. Haec ipsa, de qua supra, Domina Maria de Lara, illa est quae multos post annos Barcinonae suis impensis Collegium Societatis non promovit solum sed magna ex parte erexit et dotavit.

196. Praeter has visitationes non inutiles, in his, quae ad Concilium pertinebant et a Legato ac aliis Praesidentibus eis committebantur, satis occupati erant; sed aliam ipsis occupationem P. Ignatius addere voluit, ut, scilicet, confirmationem vel approbationem Societatis nostrae a Concilio fieri, si qua ratione id posset, commode curarent. Contulerunt nostri negotium hoc cum Episcopo Calagurritano, Societatis amicissimo, cui videbatur nullo modo id esse tentandum, partim quia nulla hactenus religio ab ullo Concilio generali fuerat approbata, sed tantum a Summo Pontifice, partim quia Praelati omnes de recessu cogitantes, quam expeditissime ea tantum, quae necessaria essent, tractare volebant; unde hanc tractationem non esse admissuros timeri poterat; partim etiam quia constitutiones nondum erant in latinum sermonem conversae, quas tamen et videri et approbari conveniebat; nam de ipso instituto, quod litteris apostolicis continebatur, vix christianum fore eum, cui non probaretur vel qui de eo dubitaret, existimabat. Addebat Episcopus ille prudens et doctus contradictiones, quas patiebatur Societas, pro magna approbatione illi esse et salutiferas admodum esse censendas. Non igitur ulterius haec tractatio tunc quidem progressa est, cum paucis post hebdomadis de dissolutione Concilii agi coeptum fuerit; nam protestantes miserunt quidem Tridentum aliquem, qui domum ipsis conduceret et cum nec domus nec pretium ei satisfaceret, re infecta ille recessit. Nihilominus venturos esse aliquandiu sperabatur; sed postea intellectum est quod omnes doctores lutherani versus Angliam recesserant, et si venissent, nulla spes de ipsorum erat reductione, sed preturbassent Concilium et dilationis causa fuissent et, hospite insalutato, cum eis visum esset, ad sua rediissent. Imperator nihilominus aegre id tulit, cum principes Germaniae lutherani suos doctores se missuros ei promisissent. Cum ergo haec spes cessasset et Praelati ad finem Concilii adspirarent, ad mensem Maium omnia soluta fore sperabatur; quidquid enim supererat, tribus sessionibus confici posse videbatur. Accessit quod postquam